REPÚBLICA

DA

PRESIDÊNCIA

Ata da 68a. (sexagésima oitava) Reuni ao da Comissão Nacional de Energia Nu clear, realizada em 10 de janeiro de 1963.

Aos dez dias do mês de janeiro de mil novecentos e sessenta e três, às 14:30 hs, nesta cidade do Rio de Janeiro, à Av. Alte. Barroso 81, sala 214, sob a Presidência do Professor MARCELLO DAMY DE SOUZA SANTOS e com a presença dos Membros: Professores JONAS CORREIA SAN-TOS e FRANCISCO DE ASSIS MAGALHAES GOMES e do Tenente-Coronel CARLOS MOLINA-RI CAIROLI, realizou-se a sexagésima oitava Reunião da Comissão Nacional de Energia Nuclear. O Sr. Presidente abriu a sessão e usando da palavra solici tou aos Senhores Membros autorização para utilizar recursos do Fundo de Ener ia Nuclear para atender despesas iniciais até o recebimento das verbas orçamentárias, quando, então, seriam restituidas ao Fundo, seus recursos. Autorizado por unanimicade. A seguir o Professor Jonas Correia Santos usou da palavra para solicitar esclarecimentos quanto a situação futura do Instituto Engenharia Nuclear, no tocante ao Convênio celebrado com a Universidade do -Brasil e em face à nova lei 4.118 que o integra na CNEN. Opinou fosse ratificado o referido Convênio. Após discussões foi estabelecido que o Sr. Presiden te baixaria uma Resolução mantendo os têrmos do Convênio de criação do Insti tuto de Engenharia Nuclear. A seguir, o Sr. Presidente expôs a conveniênciade se formar no Instituto de Pesquisas Radioativas um centro para desenvolvertrabalhos de tratamento químico de minerais, sua identificação, etc; a Agên cia Internacional de Energia Atômica fornecerá equipamento e a CNEN comple mentaria. Tôdos os Membros concordaram e o Professor Magalhães Gomes sugeriu que se entrasse em contato com o IPR para esclarecimentos detalhados e fôsse resolvido o problema na próxima reunião plenária. A proposta foi aprovada por unanimidade e o Professor Magalhães Gomes ficou encarregado dos contatos para tal fim. Foi autorizada a contratação de três engenheiros para legar a cabo o projeto. Dado o adiantado da hora o Sr. Presidente encerrou a sessão e con vocou os Srs. Membros para o dia onze do corrente às 9:30 hs do que para cons tar lavrei esta Ata que vai assinada pelo Sr. Presidente e Membros.

La Jayly (